ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐAK ĐOA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 255 /UBND - VX Thị trấn Đak Đoa, ngày 08 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- UBMTTQVN và các tổ chức Đoàn thể - chính trị xã hội thị

trấn Đak Đoa;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh thị trấn Đak Đoa;

- 13 thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số: 2634/UBND-VX ngày 07/11/2022 của UBND huyện

Đak Đoa về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ ở người;

Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa triển khai như sau:

1. Trạm Y tế thị trấn:

Tham mưu cho UBND thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản đáp ứng các tình huống để sẵn sàng đáp ứng trong

trường hợp dịch bệnh xảy ra.

- Theo dõi chặt chẽ và cập nhật kịp thời các thông tin liên quan đến diễn biến tình

hình dịch bệnh Đậu mùa khỉ, khuyến cáo của ngành chuyên môn để chủ động tham

mưu cho UBND thị trấn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, điều trị hiệu quả,

kịp thời.

- Thực hiện quyết liệt các biện pháp giám sát, ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập; xử

lý kịp thời ổ dịch, chăm sóc điều trị người mắc bệnh, hạn chế thấp nhất tử vong.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và giám sát

dựa vào sự kiện tại cộng đồng để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn cho cán bộ y tế do Trung tâm Y tế huyện tổ

chức để được hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật, tăng cường năng lực xét nghiệm, chẩn

đoán xác định và điều trị ca bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp, hướng dẫn và giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch, các biện pháp dự

phòng và điều trị bệnh Đậu mùa khỉ.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng phụ trách nông nghiệp, chăn nuôi, thú y:

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế và các cơ quan, ban, ngành có liên quan để

tham mưu cho UBND thị trấn làm tốt công tác phòng, chống dịch từ động vật hoang

dã, đặc biệt là nhóm động vật có nguy cơ lây nhiễm cao với bệnh Đậu mùa (khỉ các

loài động vật linh trưởng, loài gặm nhấm nhỏ và chó nhà...); khuyến cáo người dân chủ

động thông báo với cơ quan thú y khi phát hiện động vật (bao gồm động vật nuôi và

động vật hoang dã ) có triệu chứng nghi ngờ , mắc bệnh (con vật có các biểu hiện ốm

như sốt , bỏ ăn , ăn ít , phát ban và có xuất hiện nhiều mụn nước trên da ); khuyến cáo

người bị Đậu mùa khỉ không nên vuốt ve, âu yếm, ôm, hôn, ngủ chung, ăn chung…

với thú cưng.

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Đậu mùa

khỉ ở người.

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các trường hợp động vật nhập cảnh nghi

nhiễm bệnh, đặc biệt động vật xuất phát từ quốc gia , vùng lãnh thổ có dịch bệnh Đậu

mùa khỉ vào địa bàn thị trấn.

- Khi phát hiện hoặc nhận được thông tin về các trường hợp nghi ngờ động vật

mắc bệnh Đậu mùa khỉ, chủ động phối hợp với các thôn, tổ dân phố, ngành y tế và các

cơ quan liên quan tổ chức điều tra ổ dịch, lấy mẫu bệnh phẩm, gửi xét nghiệm phát

hiện tác nhân gây bệnh và thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy

định.

3. Các thôn, tổ dân phố:

Phối hợp với Trạm Y tế, Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội ở thôn, tổ dân

phố để đẩy mạnh công tác truyền thông tới người dân và cộng đồng về tình hình dịch

bệnh và các biện pháp dự phòng dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế .

Nhấn mạnh đặc điểm bệnh Đậu mùa khỉ là bệnh truyền nhiễm rất nguy hiểm có thể lây

truyền giữa người và các loài động vật linh trưởng , loài gặm nhấm nhỏ và chó nhà ;

khuyến cáo người dân chủ động thông báo với cơ quan thú y khi phát hiện động vật

(bao gồm động vật nuôi và động vật hoang dã) có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh (con

vật có các biểu hiện ốm như sốt, bỏ ăn, ăn ít, phát ban và có xuất hiện nhiều mụn nước

trên da); khuyến cáo người bị Đậu mùa khỉ không nên vuốt ve, âu yếm, ôm, hôn, ngủ

chung, ăn 3 chung… với thú cưng.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Văn hóa và Thông tin:

Phối hợp với Trạm Y tế thị trấn tăng cường công tác thông tin bằng các hình thức

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương về tình hình bệnh Đậu mùa khỉ và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác để người dân chủ động, tích cực thực hiện phòng dịch,

đến các cơ sở y tế để khám và điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh. Việc thông tin, tuyên

truyền phải rõ ràng, phù hợp với tình hình dịch để không gây hoang mang trong dư

luận xã hội.

5. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội thị trấn phối

hợp với UBND thị trấn, Trạm Y tế thị trấn, các thôn, tổ dân phố và các thành viên Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và toàn dân chủ động, tích cực tham gia các hoạt động phòng,

chống dịch theo khuyến cáo, hướng dẫn của ngành Y tế.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và

các thôn, tổ dân phố, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh thị trấn và toàn thể cán bộ,

công chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng uỷ thị trấn (b/c);

- Thường trực HĐND thị trấn (b/c);

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Các ban, ngành, đơn vị trực thuộc;

- BCĐ phòng chống dịch bệnh thị trấn;

- Lưu VP.UBND, BCĐ
Nga

.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thành

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T09:26:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T09:26:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!